Nº 175, terça-feira, 11 de setembro de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091100023

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, na competência delegada pela Portaria nº
404, publicada no D.O.U. de 24/04/2009, considerando o art. 3º,
inciso I do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001 e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

N° 4.844 - Revogar, a contar de 01/09/2018, os termos da Portaria nº
2737, publicada no D.O.U. de 23/07/2015, que autorizou a cessão de
Plinio Brito Vilela, Matrícula nº 1363474/SIAPE, Técnico em
Enfermagem/HC, para a Gerência Administrativa da Ebserh/Hospital
das Clínicas/UFG. (Processo nº 23070.008058/2015-68)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 4.845 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Telma Sueli Queiroz Soares, Matrícula nº
1127179/SIAPE, Técnico em Enfermagem, D IV, Padrão 15/HC, nos
termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, de 19/12/2003.
(Processo nº 23070.900877/2018-26)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.123, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 724, de 26/06/2018,
publicada no Diário Oficial da União de 02/07/2018, Seção 2, página
37.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.124, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar Maria Walkiria de Faro Coelho Guedes
Cabral, Professora Substituta, na área de Teoria do Direito e Direito
Constitucional, no Departamento de Direito, nos termos do inciso II,
parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º
ambos da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei
nº 9.849 de 26 de outubro de 1999, pela Lei nº 10.667/2003, Lei nº
12.425/11 e pela Lei 12.772/2012, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com remuneração correspondente à Classe
de Professor Auxiliar A, Nível 1, com retribuição por titulação de
mestrado, com início em 30/08/2018 e término em 15/12/2018,
ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros fatos
supervenientes.

Art. 2º A contratação temporária tem como objetivo a
substituição à Professora Juraciara Vieira Cardoso, cedida para o
Instituto Federal de Minas Gerais, conforme Portaria Reitoria nº
1.101/2018, publicada no DOU de 30/08/2018, seção 2, página 53.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.133, DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento
Memorando Eletrônico nº 276, de 29/8/2018, da Diretoria de
Relações Internacionais, resolve:

Retificar a Portaria nº 835, de 18/7/2018, que autorizou o
afastamento do país de Antonio Chalfun Junior, matrícula nº
1312298, como segue: onde se lê: "período de 9/9/2018 a 16/9/2018
(inclusive trânsito)", leia-se: "período de 9/9/2018 a 15/9/2018
(inclusive trânsito)".

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.141, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37, inciso
II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o
art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei nº 11.233, de
22/12/2005, o Decreto nº 7.232, de 19/7/2010, e a Portaria
Interministerial nº 316, de 9/10/2017, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/1990, Cássio Ribeiro Gomide, habilitado em
concurso público homologado por meio do Edital nº 85, publicado no
DOU de 04/07/2018, para o cargo de Farmacêutico/Bioquímico, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro
Permanente desta Universidade, com lotação na Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis e Comunitários, no código de vaga 306308,
proveniente da aposentadoria da servidora Ariadne Emília Neves
Pimentel de Oliveira, publicada no DOU de 5/7/2018, seção 2, pág.
38.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.142, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e de acordo com o § 6º, do
art. 13 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 938, de 01/08/2018,
publicada no Diário Oficial da União de 03/08/2018, Seção 2, página
30, que nomeou Lucas Silva Couto, para o cargo de Professor
Auxiliar, nível 1, em virtude de não ter tomado posse no prazo
previsto no § 1º, do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.143, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
disposto no Memorando Eletrônico nº 756, de 31/8/2018, da Pró-
Reitoria de Graduação, resolve:

Dispensar, a servidora Stella Fonseca Amâncio, matrícula nº
1908153, Técnico de Tecnologia da Informação, da função
Coordenadora de Tecnologia da Informação/DRCA/PRG, código FG-
4.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.144, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
disposto no Memorando Eletrônico nº 756, de 31/8/2018, da Pró-
Reitoria de Graduação, resolve:

Designar a servidora Stella Fonseca Amâncio, matrícula nº
1908153, Técnico de Tecnologia da Informação, como Assessora
Técnica da Coordenadoria de Tecnologias Digitais de Informação e
Comunicação/DPGA/PRG, código FG-4.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso
de atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009,
do Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 5.915 - Autorizar o afastamento do país do servidor BRUNELLO
SOUZA STANCIOLI, Professor Associado, no período de
24/09/2018 a 01/10/2018, para participar do "II Seminário
Brasil/Itália para construção de léxico sobre ética pública", em
Bolonha/Itália, com ônus limitado. Processo nº 23072.083251/2018-
19.

Nº 5.918 - Autorizar o afastamento do país do servidor FLÁVIO DE
LEMOS CARSALADE, Professor Associado, no período de
29/10/2018 a 04/11/2018, para participar de Cooperação
Internacional, em Córdoba/Argentina, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 8 2 9 11 / 2 0 1 8 - 3 6 .

Nº 5.919 - Autorizar o afastamento do país da servidora RENATA
CHRISTIANA VIEIRA MAIA, Professor Adjunto, no período de
01/10/2018 a 16/10/2018, para realizar Intercâmbio Acadêmico na
Universidad Nacional De Tucuman, em Tucuman/Argentina, com
ônus limitado. Processo nº 23072.083255/2018-99.

Nº 5.920 - Autorizar o afastamento do país da servidora LEILIANE
COELHO ANDRE, Professor Associado, no período de 23/10/2018 a
31/10/2018, para participar do "4th International Congress on
Occupational & Environmental Toxicology", em Porto/Portugal, com
ônus limitado. Processo nº 23072.083412/2018-66.

Nº 5.921 - Autorizar o afastamento do país do servidor PABLO
LIMA SALDANHA, Professor Adjunto, no período de 22/10/2018 a
26/10/2018, para participar do seminário "Quantum Optics IX", em
Cartagena De Indias/Colômbia, com ônus limitado. Processo nº
23072.083245/2018-53.

Nº 5.922 - Autorizar o afastamento do país do servidor RODRIGO
RIBEIRO, Professor Associado, no período de 23/10/2018 a
03/11/2018, para participar de treinamento na Babson College e
realizar visita técnica, em Wellesley/EUA, com ônus limitado.
Processo nº 23072.083059/2018-14.

Nº 5.923 - Autorizar o afastamento do país do servidor CSABA
SCHNEIDER, Professor Titular, no período de 10/10/2018 a
17/10/2018, para participar do "Third International Congress on
Group Actions and Transitive Graphs", em Shenzhen/China, com
ônus limitado. Processo nº 23072.083090/2018-55.

Nº 5.925 - Tornar sem efeito a Portaria nº 4576, de 12/07/2018,
publicada no DOU de 13/07/2018, Seção 2, pág. 28, que autorizou o
afastamento do país à servidora ERICA AZEVEDO DA COSTA E
MATTOS, tendo em vista a não efetivação do referido
afastamento.

Nº 5.927 - Tornar sem efeito a Portaria nº 994, de 22/02/2018,
publicada no DOU de 23/02/2018, Seção 2, pág. 27, que autorizou o
afastamento do país ao servidor MARCO VINICIUS BAHI
AYMONE, tendo em vista a não efetivação do referido
afastamento.

Nº 5.928 - Tornar sem efeito a Portaria nº 7769, de 12/12/2017,
publicada no DOU de 13/12/2017, Seção 2, pág. 23, que autorizou o
afastamento do país ao servidor ROGERIO SANTOS MOL, tendo
em vista a não efetivação do referido afastamento.

Nº 5.929 - Tornar sem efeito a Portaria nº 2938, de 25/04/2018,
publicada no DOU de 26/04/2018, Seção 2, pág. 30, que autorizou o
afastamento do país ao servidor RUBENS LENE CARVALHO
TAVARES, tendo em vista a não efetivação do referido
afastamento.

Nº 5.930 - Tornar sem efeito a Portaria nº 3108, de 04/05/2018,
publicada no DOU de 07/05/2018, Seção 2, pág. 37, que autorizou o
afastamento do país à servidora NELCY DELLA SANTINA
MOHALLEM, tendo em vista a não efetivação do referido
afastamento.

Nº 5.931 - Tornar sem efeito a Portaria nº 3160, de 07/05/2018,
publicada no DOU de 08/05/2018, Seção 2, pág. 29, que autorizou o
afastamento do país ao servidor JUAREZ GUIMARÃES DIAS,
tendo em vista a não efetivação do referido afastamento.

Nº 5.932 - Tornar sem efeito a Portaria nº 4130, de 15/06/2018,
publicada no DOU de 19/06/2018, Seção 2, pág. 29, que autorizou o
afastamento do país ao servidor VICTOR GUERASSIMOV, tendo
em vista a não efetivação do referido afastamento.

Nº 5.933 - Tornar sem efeito a Portaria nº 4480, de 06/07/2018,
publicada no DOU de 11/07/2018, Seção 2, pág. 33, que autorizou o
afastamento do país ao servidor ANDREI ISNARDIS HORTA, tendo
em vista a não efetivação do referido afastamento.

Nº 5.934 - Autorizar o afastamento do país do servidor FERNANDO
ARAÚJO PERINI, Professor Adjunto, no período de 21/10/2018 a
29/10/2018, para participar de treinamento na Institut Català De
Paleontologia Miquel Crusafont (ICP), em Capellades/Espanha, com
ônus limitado. Processo nº 23072.082149/2018-98.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2018

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade
Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a
Portaria de Delegação de Competências nº 71, de 21/03/2018, da
Magnífica Reitora, resolve:

Nº 5.830 - Dispensar a servidora MÁRCIA MEIRELES DE MELO
DINIZ, matrícula SIAPE nº 1143564, inscrição UFMG n° 085405,
CPF nº 579.033.286-20, ocupante do cargo de Bibliotecário
Documentalista, da função de Chefe da Biblioteca da Escola de
Arquitetura, código FG-4, a partir de 07/08/2018.

Nº 5.831 - Dispensar a servidora MARIA DE LOURDES CALDAS
CARAM, matrícula SIAPE nº 1144066, inscrição UFMG n° 121541,
CPF nº 542.697.096-34, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Secretária Geral do Instituto de Ciências
Biológicas, código FG-1, a partir de 11/09/2018.

Nº 5.832 - Dispensar a servidora TATIANA GOMES ALMEIDA,
matrícula SIAPE nº 1711013, inscrição UFMG n° 213209, CPF nº
060.290.796-97, ocupante do cargo de Secretario Executivo, da
função de Chefe de Secretaria do Instituto de Ciências Biológicas,
código FG-6, a partir de 11/09/2018.

Nº 5.833 - Designar a servidora TATIANA GOMES ALMEIDA,
matrícula SIAPE nº 1711013, inscrição UFMG n° 213209, CPF nº
060.290.796-97, ocupante do cargo de Secretario Executivo, para
exercer a função de Secretária Geral do Instituto de Ciências
Biológicas, código FG-1.

Nº 5.834 - Designar a servidora PAULA ALVES DE FREITAS,
matrícula SIAPE nº 1662020, inscrição UFMG n° 207128, CPF nº
033.305.266-88, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
para exercer a função de Chefe de Secretaria do Instituto de Ciências
Biológicas, código FG-6.

Nº 5.835 - Designar a servidora JULIANA RODRIGUES PEREIRA,
matrícula SIAPE nº 320984, inscrição UFMG n° 075868, CPF Nº
5.80.153.886-00, ocupante do cargo de Porteiro, para exercer a
função de Chefe da Biblioteca da Escola de Arquitetura, código FG-
4.

Nº 5.837 - Reconduzir o servidor MÁRCIO DE MATOS COELHO,
matrícula SIAPE nº 1192684, inscrição UFMG n° 135852, CPF nº
513.497.286-91, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para exercer a função de Chefe do Departamento de
Produtos Farmacêuticos da Faculdade de Fármacia, código FG-1, a
partir de 14/12/2015.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-11T00:55:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial